
CADERNO 4  1TERÇA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2012Caderno 4 TERÇA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366856
PORTARIA N° 347, DE 13 DE ABRIL DE 2012

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais,  e
CONSIDERANDO a inexecução parcial do objeto do Contrato n° 
026/2009, oriundo do Pregão Eletrônico 080/2008 caracterizando 
descumprimento parcial do compromisso assumido no Contrato 
de Prestação de serviço fi rmado entre a Secretaria de Estado 
de Saúde Pública e a empresa SENA Gestão e Qualidade para 
a Saúde Ltda., inscrita no CNPJ n° 04.509.718/0001-69, com 
sede na Rua Chafariz n° 1125, S/07 N, Vila Velha - Santana de 
Parnaíba – SP.
CONSIDERANDO que em decorrência da inexecução parcial 
do contrato da referida empresa, foi regularmente instaurado 
procedimento administrativo específi co para apuração de 
responsabilidades através da Portaria n° 277/2010, publicada 
no DOE n° 31.621, de 10/03/10, no decorrer do qual fi cou 
assegurado o direito constitucional do contraditório e da ampla 
defesa;
CONSIDERANDO fi nalmente as sugestões consignadas no 
Relatório fi nal da Comissão de Apuração de Responsabilidades, 
bem como os termos do Parecer Jurídico nos autos do processo 
n° 229190/2009 e decisão exarada nos autos.
R E S O L V E:
Aplicar à empresa SENA - GESTÃO e Qualidade para a Saúde 
Ltda; inscrita no CNPJ n° 04.509.718/0001-69 as penalidades de 
MULTA de 4,5% (quatro e meio por cento) sobre o valor total do 
Contrato de Prestação de Serviço n° 026/2008 e devolução no 
valor de R$ 13.311,24 (treze mil, trezentos e onze reais e vinte e 
quatro centavos), referente às despesas com passagens aéreas, 
em conformidade com o item 8.2 da Cláusula Oitava do Contrato 
em questão e com o art. 87, inciso II, da Lei 8.666/93.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº. 007/2012 - DEAUDS/ SESPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366943

A Diretora da DDASS - Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria 
dos Serviços de Saúde/ SESPA, no uso de suas atribuições legais 
e,
Considerando a Portaria Nº. 2.532/2011-GAB/SESPA, de 02 de 
dezembro de 2011,
RESOLVE:
Designar os Auditores em Saúde do Sistema Nacional de Auditoria 
– SNA, Componente Estadual, Áurea Mª. Leite Nunes Barboza, 
matricula 0563068, Antônio Jorge Ataíde Souza, matricula 
52190506/1, José dos Santos Brito, matricula 5141931/018 
e Renée Maia Calandrini de Azevedo, matricula 105678/1 sob 
a coordenação do primeiro, para procederem Auditoria nos 
Programas da Atenção Básica, abrangendo o exercício 2010 e 
situação atual (2012), no Município de Primavera/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de abril de 2012.
Débora Francisca da Silva Jares Alves
Diretora da DDASS/SESPA

PORTARIA-LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367078

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº. 124970A/03.04.2012

NOME            : ARLINDO MONTEIRO BRITO
MATRICULA   : 724599/1
CARGO           : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : URE REDUTO
PERÍODO       : 29.03.2012 a 07.04.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 124907A/02.04.2012
NOME            : ANDREZZA CARVALHO ERVEDOSA
MATRICULA   : 54190650/1
CARGO           : PSICÓLOGO
LOTAÇÃO       : CAPS RENASCER
PERÍODO       : 30.03.2012 a 08.04.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 124909A/02.04.2012
NOME            : CARLOS AFONSO GEMAQUE DE LIMA
MATRICULA   : 721034/1
CARGO           : ODONTÓLOGO
LOTAÇÃO       : CS GUAMÁ
PERÍODO       :12.03.2012  a 10.05.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 124859A/30.03.2012
NOME            :  CARLOS ALBERTO FERREIRA LIMA
MATRICULA   : 57216835/1
CARGO           : AG. DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO       : 1° CRS
PERÍODO       :21.03.2012  a 25.03.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 124917A/02.04.2012
NOME            :  ELIUDE DOS SANTOS PENHA
MATRICULA   : 57197990/2
CARGO           : TÉCNICO DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO       : DIV. DE IMUNIZAÇÃO
PERÍODO       : 25.03.2012 a 08.04.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 124864A/30.03.2012
NOME            :  EDSON CARDOSO DOS SANTOS
MATRICULA   : 55586181/1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : HR ABELARDO SANTOS
PERÍODO       :22.02.2012  a 15.03.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 124813A/29.03.2012
NOME            :  ELZA FARIAS DA SILVA
MATRICULA   : 6085180/3
CARGO           : AUX. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : CAPS RENASCER
PERÍODO       : 25.03.2012 a 08.04.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 124979A/03.04.2012
NOME            :  FABIOLA DA SILVA PIRES
MATRICULA   : 5136849/1
CARGO           : ECONOMISTA
LOTAÇÃO       : URE DIPE
PERÍODO       : 23.03.2012 a 30.03.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 124878A/02.04.2012
NOME            :  ISAC ALVES DOS SANTOS
MATRICULA   : 5154421/1
CARGO           : MOTORISTA
LOTAÇÃO       : CIASPA
PERÍODO       :29.03.2012  a 27.05.2012.

LAUDO MÉDICO Nº.  124928A/02.04.2012
NOME            : LUANA DO SOCORRO SAMPAIO DOS SANTOS
MATRICULA   : 54190745/1
CARGO           : ATENDENTE DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO
LOTAÇÃO       : URE PTE. VARGAS
PERÍODO       : 26.03.2012 a 04.04.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 124868A/30.03.2012
NOME            :  MARIA SIMONE XAVIER LOPES
MATRICULA   : 54189982/1
CARGO           : TERAPEUTA OCUPACIONAL
LOTAÇÃO       : CAPS RENASCER
PERÍODO       : 26.03.2012 a 02.04.2012.

LAUDO MÉDICO Nº.  124883A/02.04.2012
NOME            :  MARIA SUELI MOTA DA SILVA
MATRICULA   : 5136911/1
CARGO           : AUX. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : CIASPA
PERÍODO       :10.03.2012  a 19.03.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 124133A/14.03.2012
NOME            :  MARCIA GOMES TAVORA
MATRICULA   : 5178495/2
CARGO           : TÉC. DE PATOLOGIA CLINICA
LOTAÇÃO       : HR ABELARDO SANTOS
PERÍODO       :16.02.2012  a 05.04.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 124832A/29.03.2012
NOME            :  MITHIA TALLIA LAURIENE GURJÃO AMARAL
MATRICULA   : 57198253/1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : CAPS AMAZÔNIA
PERÍODO       :26.03.2012  a 09.04.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 124814A/29.03.2012
NOME            : PAULA RUTH LEAL MARINHO
MATRICULA   : 81698/1
CARGO           : AUX. DE INFORMÁTICA
LOTAÇÃO       : DIV. DE EXECUÇÃO FINANCEIRA
PERÍODO       :14.03.2012  a 01.04.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 20573/26.03.2012
NOME            :  MARLY DO NASCIMENTO GOMES
MATRICULA   : 104795
CARGO           : MÉDICA
LOTAÇÃO       : CS PEDREIRA
PERÍODO       : 21.03.2012 a 21.04.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 124661A/27.03.2012
NOME            :  VANESSA VITOR DA SILVA
MATRICULA   : 57191153
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : URE MARCELLO CANDIA
PERÍODO       :22.03.2012  a 05.04.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 124670A/27.03.2012
NOME            : TEREZA SANTOS DA SILVA
MATRICULA   : 122181/1
CARGO           : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : CS ANANINDEUA
PERÍODO       :13.03.2012  a 11.04.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 124750A/28.03.2012
NOME            :  SIMONE KARLLA SILVA DA SILVA
MATRICULA   : 54189020/1
CARGO           : NUTRICIONISTA
LOTAÇÃO       : 6° CRS
PERÍODO       :27.02.2012  a 26.04.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 124696A/28.03.2012
NOME            :  MARIA DO PERPETUO SOCORRO CIRILO 
DORNELAS
MATRICULA   : 5110629/1
CARGO           : BIOQUIMICO
LOTAÇÃO       : LOT. PROVISÓRIA
PERÍODO       :21.03.2012  a 27.03.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 124721A/28.03.2012
NOME            :  MARIA DE NAZARE SANTANA DE OLIVEIRA
MATRICULA   : 5077044/1
CARGO           : AUX. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : CAPS ICOARACI
PERÍODO       :25.03.2012  a 03.04.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 124709A/28.03.2012
NOME            : JOANA DE CARVALHO CASTRO
MATRICULA   : 87157/1
CARGO           : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : URE PTE. VARGAS
PERÍODO       :19.03.2012  a 02.04.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 124714A/28.03.2012
NOME            :  FRANCISCA NASCIMENTO
MATRICULA   : 5118328/1
CARGO           : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : URE AIDS
PERÍODO       :24.03.2012  a 02.04.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 124737A/28.03.2012
NOME            :  EDNA FABIOLA RIBEIRO PALHETA
MATRICULA   : 5888822/1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : CIASPA
PERÍODO       :26.03.2012  a 09.04.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 124654A/27.03.2012
NOME            :  EDERSON LUIS LOBATO BORGES
MATRICULA   : 5830001/2
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : URE AIDS
PERÍODO       :23.03.2012  a 01.04.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 124702A/28.03.2012
NOME            : EDERSON LUIS LOBATO BORGES
MATRICULA   : 5830001/2
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : URE AIDS
PERÍODO       :01.04.2012  a 02.04.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 124716A/28.03.2012
NOME            :  ANDREIA CARLOS DA SILVA
MATRICULA   : 57197912/2
CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO       : CIASPA
PERÍODO       :17.03.2012  a 15.05.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 124677A/27.03.2012
NOME            :  ANA NIZIA DA SILVA PALHETA DE ARAGÃO
MATRICULA   : 5861330
CARGO           : FARMACEUTICO BIOQUIMICO
LOTAÇÃO       : LACEN
PERÍODO       :19.03.2012  a 23.03.2012.


